
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-

χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 

ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α΄/31-3-2011) ως ισχύει, 

εντός των ορίων του οικισμού «Αρτεμώνα» του 

Δήμου Σίφνου, νήσου Σίφνου Ν. Κυκλάδων Περι-

φέρειας Νοτίου Αιγαίου.

2 Αναγνώριση οδού η οποία ενώνει τον οικισμό 

Σελλιά Δ.Ε. Βάμου του Δήμου Αποκορώνου με την 

αρ. 44 επαρχιακή οδό (Καλύβες-Βάμος-Γεωργιού-

πολη) ως κύρια δημοτική.

3 Μερική ανάκληση της αριθμ. 1935/23-11-1993 

(Φ.Ε.Κ. 1477/Δ΄/1993) απόφασης Νομάρχη Κοριν-

θίας, με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» 

λόγω πυρκαγιάς, έκταση συνολικού εμβαδού 

14.390 στρεμμάτων, στις περιφέρειες των Κοινο-

τήτων Κλημεντίου, Βελίνας, Μάννας, Τρικάλων, 

Παναριτίου κ.λπ. Νομού Κορινθίας, ως προς επι-

φάνεια εμβαδού 2.468,44 τετρ. μέτρων, στη θέση 

«Μπουντρούμι» της Τ.Κ. Μάννας, του Δήμου Ξυ-

λοκάστρου - Ευρωστίνης, Π.Ε. Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    27105 (1)

Κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α΄/31-3-2011) ως ισχύει, 
εντός των ορίων του οικισμού «Αρτεμώνα» του 
Δήμου Σίφνου, νήσου Σίφνου Ν. Κυκλάδων Πε-
ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν.δ/17-7-1923 (ΦΕΚ 228/Α΄/16-8-2023)

«Περί σχεδίων πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κρά-

τους και οικοδομής αυτών» ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 "Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης", (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) και 

ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280, όπως 

ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».(ΦΕΚ.47 τ.Α΄/2015).

4. Τις διατάξεις του π.δ. με αριθμ. 143/2010 "Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου", (ΦΕΚ 

236/Α΄/27-12-2010), όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 5, εδάφιο β του 

ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων 

Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 33/

Α΄/1983) ως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του π.δ./24-4-1985 «Τρό-

πος καθορισμού ορίων οικισμών της χώρας κ.λπ.» (ΦΕΚ 

181/Δ΄/1985), ως ισχύει.

7. Τη με αρ. 1828/2008 απόφαση του ΣτΕ.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3937/2011 «Δια-

τήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

60/Α΄/31-3-2011).

9. Α. Τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 16 του ν. 4030/2011

«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατα-

σκευών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 249/Α΄/25-11-2011), 

ως ισχύει.

Β. Τις διατάξεις του ν. 4495/2017 (ΦΕΚ 167Α΄/3-11-2017)

«Έλεγχος και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος 

και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

10. Τη με αριθμ. 39608/14-9-2011 (ΦΕΚ 2200/Β΄/

30-9-2011), απόφαση του ΥΠΕΚΑ, «Έγκριση τεχνικών 

προδιαγραφών...για την εφαρμογή του άρθρου 35 του 

ν. 3937/2011».

11. Την από 21-6-2012 Εγκύκλιο 12 της Δ/νσης Πολε-

οδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με θέμα: «Οδηγίες και 

διευκρινήσεις για την κύρωση δικτύου κοινοχρήστων 

χώρων».

12. Τις διατάξεις του άρθρου 10 ν. 4164/2013 (ΦΕΚ 

156Α΄/9-7-2013) ως ισχύει.

13. Το με αριθμ. 5491/31-1-2014 έγγραφο του Πολε-

οδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με θέμα: «Διαδικασία 

κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων άρθρο 35 του 

ν. 3937/2011 μεταγραφή συμβολαιογραφικών πράξεων 

παραχώρησης εδαφικών λωρίδων».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 298

3397

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.07 15:27:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3398 Τεύχος Δ’ 298/06.06.2019

14. Τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ. 18α του ν. 4315/
2014 (ΦΕΚ 269Α΄/24-12-2014).

15. Την αριθμ. Τ.Π. 313/6-2-1992 απόφαση Νομάρχη 

Κυκλάδων (ΦΕΚ236/Δ΄/12-3-1992) «Καθορισμό ς ορίων 

κεντρικών οικισμών (Απολλωνία Αρτεμώνας-Κάτω Πετά-

λι) Ν. Σίφνου Ν. Κυκλάδων και χαρακτηρισμός αυτών».

16. Τις διατάξεις του π.δ. της 19-10-1978 (ΦΕΚ 594/

Δ΄/13-11-1978) "Περί χαρακτηρισμού ως Παραδοσιακών 

Οικισμών τινών του Κράτους και καθορισμού των όρων 

και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυτών".

17. Το με αριθμ. 30/8-1-2019 έγγραφο του Δήμου 

Σίφνου διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία ο φάκελος του 

θέματος.

18. Τη με αριθμ. 29/8-1-2019 βεβαίωση του Αυτο-

τελούς Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Σίφνου με την οποία βεβαιώνεται ότι καμία ένσταση δεν 

κατατέθηκε στην υπηρεσία τους σχετικά με τη διαδικα-

σία κύρωσης τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώρων 

οικισμού Αρτεμώνα του Δήμου Σίφνου.

19. Το με αριθμ. 22068/18-4-2019 έγγραφο της Δ/νσης 

ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Αιγαίου με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά 

στοιχεία.

20. Το με αριθμ. 1506/25-4-2019 (αριθμ. ΑΔΑ 23909/

2-5-2019) έγγραφο του Δήμου Σίφνου με θέμα: «Κύρω-

ση τμήματος δικτύου κοινόχρηστων χώρων οικισμού 

Αρτεμώνα νήσου Σίφνου» με το οποίο στάλθηκαν τα 

συμπληρωματικά στοιχεία.

21. Την (με αριθμ. 286/30-1-2018 Δήμου Σίφνου) 

αίτηση του Μινέττα Κωνσταντίνου προς το Δημοτικό 

Συμβούλιο του Δήμου Σίφνου με την οποία αιτείται την 

έναρξη της διαδικασίας Κύρωσης Δικτύου Κοινοχρή-

στων Χώρων σε τμήμα του οικισμού Αρτεμώνα Δήμου 

Σίφνου, νήσου Σίφνου.

22. Την τεχνική Έκθεση υπογραφόμενη από τον Προ-

ϊστάμενο Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Σίφνου.

23. Τις φωτογραφίες δικτύου κοινοχρήστων Χώρων 

τμήματος του οικισμού Αρτεμώνα Δήμου Σίφνου και το 

απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη περιοχής τμήματος οικι-

σμού Αρτεμώνα από Κτηματολόγιο με τις θέσεις λήψεων 

των φωτογραφιών.

24. Το πρακτικό 13/2018 τακτικής συνεδρίασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Σίφνου που περιέχει την αριθμ. 

137/2018 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Σίφνου θέμα 

11ο: «Σχετικά με την αίτηση του Κωνσταντίνου Μινέτα 

για κύρωση τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώρων του 

Δ.Δ. Αρτεμώνα, ύστερα από την αρ. 8/2018 γνωμοδότη-

ση του Συμβουλίου της Τοπικής Κοινότητας Αρτεμώνα 

(ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ: Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Τοπικής 

Κοινότητας Αρτεμώνα Γιάννης Αντάρτης)».

25.Την ανακοίνωση του Δημάρχου Σίφνου με θέμα: 

«Κύρωση τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώρων του 

οικισμού «Αρτεμώνας» του Δήμου Σίφνου» σύμφωνα 

με την οποία καλούν τους ενδιαφερόμενους να υπο-

βάλλουν στοιχεία για τη διόρθωση τυχόν σφαλμάτων 

ή την συμπλήρωση ελλείψεων της αποτύπωσης των 

υφιστάμενων κοινόχρηστων χώρων όπως αυτή φαίνε-

ται στο σχετικό αναρτώμενο διάγραμμα, όπως ορίζεται 

στο άρθρο 35 του ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α΄/31-3-2011), 

η οποία εστάλη μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στις 

14 Δεκεμβρίου 2018 στις εφημερίδες ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ και 

Κυκλαδική για δημοσίευση.

26. Το από 19-10-2018 αποδεικτικό ανάρτησης στο 

κατάστημα του Δήμου Σίφνου στην Απολλωνία: α) την 

173/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-

μου Σίφνου και β) το από Μάρτιο 2018 τοπογραφικό 

διάγραμμα του Τοπογράφου Μηχανικού Κωνσταντίνου 

Σβάρνα που αφορά στο έργο «Κύρωση τμήματος δικτύ-

ου Κοινοχρήστων Χώρων Οικισμού Αρτεμώνα νήσου 

Σίφνου».

27. Το γεγονός ότι αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα του 

Δήμου η 137/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Σίφνου καθώς και το σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα.

28. Το αποδεικτικό ανάρτησης.

29. Το από 19-10-2018 αποδεικτικό ανάρτησης στον 

Αρτεμώνα Σίφνου στον πίνακα ανακοινώσεων του ΚΕΠ 

του Δήμου Σίφνου: α) την 173/2018 απόφαση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σίφνου και β) το από 

Μάρτιο 2018 τοπογραφικό διάγραμμα του Τοπογράφου 

Μηχανικού Κωνσταντίνου Σβάρνα που αφορά στο έργο 

«Κύρωση τμήματος δικτύου Κοινοχρήστων Χώρων Οι-

κισμού Αρτεμώνα νήσου Σίφνου».

30. Τα φύλλα των εφημερίδων «ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ» της 

17-12-2018 και «Κυκλαδική» της 17-12-2018, στα οποία 

δημοσιεύθηκε η πιο πάνω ανακοίνωση (σχετ. 25) για την 

κύρωση, του Δημάρχου Σίφνου.

31. Τη δωρεάν παραχώρηση λωρίδων γης στο Δήμο 

Σίφνου για τη δημιουργία κοινόχρηστου χώρου από τον 

Γεώργιο Μινέτα του Κωνσταντίνου και τον Κωνσταντίνο 

Μινέτα του Γεωργίου με τη συμβολαιογραφική πράξη 

2637/19-8-2000 της Συμβολαιογράφου Σίφνου ΣΟΦΙΑΣ 

ΖΗΣΙΜΟΥ ΚΟΛΙΟΓΕΩΡΓΗ που μεταγράφηκε στον τόμο 

78 και α.α 478 του υποθηκοφυλακείου Σίφνου στις 

4-12-2000 παραχωρήθηκε σε κοινή χρήση: α) τμήμα 

έκτασης 232,98 τ.μ. και β) τμήμα εκτάσεως 14,00 τ.μ. τ.μ.

32. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

διαπιστωτικής διοικητικής πράξης δεν προκαλείται δα-

πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 

οικείου OTA.

33. Τη με αριθμ.: οικ. 81434/9157/31-12-2013 απόφα-

ση Γ. Γ. με θέμα: «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

34. Την αριθμ. οικ.32950/6-6-2017 (ΦΕΚ 2034/Β΄/

13-6-2017) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αιγαίου με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-

γράφων «Με εντολή Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 

στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής».
35. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (36) σχε-

τική απόφαση Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου (ΦΕΚ 2034/Β΄/
13-6-2017), η υπογραφή της παρούσης ανήκει στον Συ-
ντονιστή της Α.Δ. Αιγαίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3399Τεύχος Δ’ 298/06.06.2019

36. Τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της Α1 πα-

ραγράφου του άρθρου 2 της παραπάνω (36) σχετικής 

απόφασης περί υπογραφής σχεδίων (διαγραμμάτων).

37. Την αριθμ. 78161/31-12-2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ./

31-12-2018) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την 

οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος 

της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-

κής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή 

Α.Δ. Αιγαίου.

Και επειδή

1. Η αρμοδιότητα κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων 

χώρων σε οικισμό με πληθυσμό κάτω των 2000 κατοίκων 

οριοθετημένων κατά τις διατάξεις του π.δ. 24-4-3-5-1985 

(181Δ΄) ανήκει στον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης νυν Συντονιστή κατά τα οριζόμενα στο 

άρθρο 35 του ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α΄) ως ισχύει.

2. Τα συνολικά προς κύρωση παραχωρηθέντα εδαφι-

κά τμήματα, σύμφωνα με τα υποβληθέντα στην Υπηρε-

σία στοιχεία μεταξύ των οποίων και ορθοφωτογραφία 

υπογραφόμενη από τον Κώστα Σβάρνα, Διπλωματούχο 

Αγρονόμο-Τοπογράφο Μηχανικό, θεωρούνται κατάλλη-

λα δεδομένου ότι συνδέονται με το υφιστάμενο δίκτυο 

κοινοχρήστων χώρων, αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-

χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/

2011 (ΦΕΚ 60/Α΄/31-3-11) ως ισχύει, εντός των ορίων 

του οικισμού «Αρτεμώνα» Δήμου Σίφνου, νήσου Σίφνου 

Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου όπως αυτό 

αποτυπώνεται στη με χρονολογία Μάρτιος 2018 και κλί-

μακα 1:500 Ορθοφωτογραφία -απόσπασμα περιοχής κύ-

ρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων του Διπλωματού-

χου Αγρονόμου-Τοπογράφου Μηχανικού Κώστα Σβάρνα 

και συγκεκριμένα δρόμους όπως αυτοί περιγράφονται: 

α) Δρόμος με σημεία 1, 2, 3, 4, 5 και β) Δρόμος με ση-

μεία 7, 8, 9 και η οποία θεωρείται-υπογράφεται από τον 

ασκούντα καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου και αποτελεί ανασπόσπαστο τμήμα 

της παρούσας απόφασης.

2. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή 

της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή και η συνοδεύουσα ορθοφωτογρα-

φία (απόσπασμα Ορθοφωτογραφίας Κτηματολογίου 

2011), να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

  Πειραιάς, 20 Μαΐου 2019

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3400 Τεύχος Δ’ 298/06.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3401Τεύχος Δ’ 298/06.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3402 Τεύχος Δ’ 298/06.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3403Τεύχος Δ’ 298/06.06.2019

    Αριθμ. 1742 (2)

Αναγνώριση οδού η οποία ενώνει τον οικισμό 
Σελλιά Δ.Ε. Βάμου του Δήμου Αποκορώνου με 
την αρ. 44 επαρχιακή οδό (Καλύβες-Βάμος-Γε-
ωργιούπολη) ως κύρια δημοτική.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. των άρθρων 280 και 283 του ν. 3852/2010 (Α' 87),
β. του άρθρου 1 παρ. 2 του π.δ. 24-5-1985 (Δ΄ 270) 

όπως ισχύει,
γ. του π.δ. 136/2010 (Α΄229) «Οργανισμός Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης»,
δ. του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοί-

κησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατά-
ξεις» και συγκεκριμένα το άρθρο 28 παραγρ. 1,

ε. των άρθ. 21 και 26 του ν.4495/2017(Α΄17) «Έλεγχος 
και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τη με αριθμ. 14026/2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυ-
ράκη ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης».

3. Την αριθμ. οικ.8165/2017(Β΄ 2247) απόφαση της 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί "Ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων ...... και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» 
(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης".

4. Την εγκύκλιο 13/1990 του πρώην ΥΠΕΧΩΔΕ και νυν 
ΥΠ ΕΝ.

5. Την εγκύκλιο 6/21-6-2011 του πρώιν ΥΠΕΚΑ και νυν 

ΥΠΕΝ.

6. Την αρ. 3937, 4370/26-10-1989 (Δ΄ 683) απόφαση 

Νομάρχη Χανίων αναφορικά με την "κατηγοριοποίηση 

και καθορισμός ορίων και περιορισμών δόμησης στους 

οικισμούς Σουρή, Σελλιά και Λικοτιναρέ της κοινότητας 

Σελλιά της επαρχίας Αποκορώνου του Ν. Χανίων.

7. Το β.δ. με ημερ. 6-2-1956 (Α΄ 47) με το οποίο καθο-

ρίζονται και αριθμούνται οι επαρχιακοί δρόμοι των Νο-

μών της Χώρας καθώς και την αρ. ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 

(Β΄293) υπουργική απόφαση με θέμα την "ανακατάταξη 

επαρχιακού οδικού δικτύου των Νομών της Χώρας".

8. Τον φάκελο της υπόθεσης όπως διαβιβάστηκε με 

το αριθμ. 2626/29-10-2018 έγγραφο της Δ/νσης ΥΔΟΜ 

του Δήμου Χανίων.

9. Την γνωμοδότηση του ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Χανίων, όπως 

αυτή διατυπώνεται στο 1ο/2019 πρακτικό της συνεδρί-

ασης της 22-4-2019, θέμα 5ο, αποφασίζουμε:

1. Την αναγνώριση του εν λόγω δρόμου ως κύριας δη-

μοτικής οδού που συνδέει τον οικισμό Σελλιά Δ.Ε. Βά-

μου του Δήμου Αποκορώνου με την αρ. 44 επαρχιακή 

οδό (Καλύβες-Βάμος-Γεωργιούπολη) όπως φαίνεται στο 

συνημμένο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή καθώς και το συνημμένο διάγραμμα 

να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 21 Μαΐου 2019

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3404 Τεύχος Δ’ 298/06.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3405Τεύχος Δ’ 298/06.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3406 Τεύχος Δ’ 298/06.06.2019

    Αριθμ. 112068 (3)

Μερική ανάκληση της αριθμ. 1935/23-11-1993 
(Φ.Ε.Κ. 1477/Δ΄/1993) απόφασης Νομάρχη Κο-
ρινθίας, με την οποία κηρύχθηκε ως "αναδασω-
τέα" λόγω πυρκαγιάς, έκταση συνολικού εμβα-
δού 14.390 στρεμμάτων, στις περιφέρειες των 
Κοινοτήτων Κλημεντίου, Βελίνας, Μάννας, Τρικά-
λων, Παναριτίου κ.λπ. Νομού Κορινθίας, ως προς 
επιφάνεια εμβαδού 2.468,44 τετρ. μέτρων, στη 
θέση "Μπουντρούμι" της Τ.Κ. Μάννας, του Δή-
μου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης, Π.Ε. Κορινθίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του ν. 3200/1955 (Α΄ 97) «Περί διοικητικής αποκέ-
ντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103) και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/
7-6-2010 τ.Α΄) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης».

δ) Του π.δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27-12-2010 τ.Α΄) «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την αριθμ. 40/29-12-2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31-12-
2010 τ.Α΄) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί 
διαπίστωσης της παύσης εκ του Νόμου των Γενικών 
Γραμματέων των Περιφερειών και διορισμού Γενικών 
Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του 
Κράτους.

3. Την αριθμ. 4 της 6-2-2015 (Φ.Ε.Κ. 24/Α΄/2015) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτή-
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 
(Φ.Ε.Κ. 93/Α΄/14-4-2014) περί αναπλήρωσής τους.

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.4325/2015 (ΦΕΚ Α΄47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ τ.ΥΟΔΔ 250/26-5-2017).

6. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (Φ.Ε.Κ. 289/Α΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα και συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 44, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Φ.Ε.Κ. 159/Α΄/2014) "Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυ-

ξη οικισμών -Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις".

7. Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 βασική Εγκύκλιο 
Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

8. Την αριθμ. 105545/534/1-9-2014 Δ/γή του Υ.Π.Ε.ΚΑ. 
«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014-Φ.Ε.Κ. 159/Α΄/2014».

9. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) Δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-
κλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

10. Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 Δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ.
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

11. Την αριθμ. 1935/23-11-1993 (Φ.Ε.Κ. 1477/Δ΄/1993) 
απόφαση Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκε ως "αναδασωτέα" λόγω πυρκαγιάς, έκταση 
συνολικού εμβαδού 14.390 στρεμμάτων, στις περιφέρει-
ες των Κοινοτήτων Κλημεντίου, Βελίνας, Μάννας, Τρικά-
λων, Παναριτίου κ.λπ. Νομού Κορινθίας.

12. Την αριθμ. 56948/14-3-2019 Πρόταση του Δα-
σαρχείου Ξυλοκάστρου, για μερική ανάκληση της υπ' 
αριθμ. 1935/23-11-1993 (Φ.Ε.Κ. 1477/Δ΄/1993) ανωτέρω 
απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμ-
βαδού 2.468,44 τετρ. μέτρων, στη θέση "Μπουντρούμι" 
της Τ.Κ. Μάννας, του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης 
Π.Ε. Κορινθίας, όπως αποτυπώνεται με τα στοιχεία (Α1, 
Α2, A3, ...Α18, Α19, Α1) στο από 14-3-2019 τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:500, του δασολόγου Δασαρχεί-
ου Ξυλοκάστρου Περικλή Μενούνου και εντοπίζεται 
επ’ αυτού σε απόσπασμα φύλλου χάρτη Ξυλοκάστρου, 
με κλίμακα 1:50.000, καθώς και την από 13-3-2019 έκ-
θεση φωτοερμηνείας δασολόγου Περικλή Μενούνου, 
με το αιτιολογικό ότι αυτή αποτελεί μη δασική έκταση 
(παρ. 6α άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει) και συ-
μπεριφλήφθηκε εκ πλάνης στην αναδασωτέα έκταση, 
αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της αριθμ. 1935/23-11-1993 
(Φ.Ε.Κ. 1477/Δ΄/19931 απόφασηο Νομάρχη Κορινθί-
ας, με την οποία κηρύχθηκε ως "αναδασωτέα" λόγω 
πυρκαγιάς, έκταση συνολικού εμβαδού 14.390 στρεμ-
μάτων, στις περιφέρειες των Κοινοτήτων Κλημεντίου, 
Βελίνας, Μάννας, Τρικάλων, Παναριτίου κ.λπ. Νομού 
Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 2.468.44 τετρ. 
μέτρων, στη θέση "Μπουντρούμι" της Τ.Κ. Μάννας, του 
Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης Π.Ε. Κορινθίας, όπως 
αποτυπώνεται με τα στοιχεία (Α1, Α2, A3 ..... Α18, Α19, 
Α1) στο από 14-3-2019 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα-
κας 1:500, του δασολόγου Δασαρχείου Ξυλοκάστρου 
Περικλή Μενούνου, εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπα-
σμα φύλλου χάρτη Ξυλοκάστρου, με κλίμακα 1:50.000 
και οριοθετείται με χρήση συντεταγμένων του Ε.Γ.Σ.Α. 
'87 ως εξής:

Σημείο

Α1   : Χ=368267.935  Ψ=4203639.152
Α2   : Χ=368280.567  Ψ=4203647.993
A3   : Χ=368279.655  Ψ=4203638.223
A4   : Χ=368280.355  Ψ=4203629.832
Α5   : Χ=368286.321  Ψ=4203619.204
Α6   : Χ=368296.462  Ψ=4203609.547



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3407Τεύχος Δ’ 298/06.06.2019

Α7   : Χ=368301.686  Ψ=4203597.938

Α8   : Χ=368301.253  Ψ=4203590.997

Α9   : Χ=368291.438  Ψ=4203579.830

Α10: Χ=368271.490  Ψ=4203569.168

Α11 : Χ=368254.760  Ψ=4203584.653

Α12 : Χ=368255.993  Ψ=4203590.362

Α13 : Χ=368254.756  Ψ=4203598.930

Α14 : Χ=368250.068  Ψ=4203609.577

Α15 : Χ=368248.168  Ψ=4203617.483

Α16 : Χ=368248.549  Ψ=4203622.439

Α17 :Χ=368251.312  Ψ=4203627.575

Α18 :Χ=368255.518  Ψ=4203630.996

Α19 :Χ=368261.640 Ψ=4203635.087

δεδομένου ότι αυτή αποτελεί μη δασική έκταση 

(παρ. 6αάρθρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει), δεν υπά-

γεται στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας και συμπε-

ριελήφθηκε στην απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας 

έκτασης, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 22 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3408 Τεύχος Δ’ 298/06.06.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002980606190012*


